
T H O M A S A D L E R C R E U T Z 

National Approaches in Sweden 

t he tax s y s t e m fo re seen the re in as l o n g as b o t h t he respec t ive 
f e d e r a t i o n s and assoc ia t ions , as well as the ent i t ies there in , 
fulf i l t he legal r e q u i r e m e n t s . 

F o r e i g n f o u n d a t i o n s 

T h e s e m a y benef i t f r o m t h e legal s y s t e m es tab l i shed b y the 
Law of F o u n d a t i o n s exclusively r e g a r d i n g the local b r anch ' s 
act ivi ty in Spain . 

F o u n d a t i o n s of r e l i g i o u s e n t i t i e s 

T h e p r o v i s i o n s of t h e L a w of F o u n d a t i o n s a p p l y n o t w i t h ­
s t a n d i n g w h a t e v e r m a y b e es tab l i shed b y a g r e e m e n t s wi th 
t he C a t h o l i c C h u r c h , c o o p e r a t i o n a g r e e m e n t s a n d c o n v e n ­
t ions e n t e r e d in to b y the Sta te w i t h c h u r c h e s , con fe s s ions 
and re l ig ious c o m m u n i t i e s , as well as r egu la t ions t o b e a p ­
plied t o f o u n d a t i o n s c rea ted o r d e v e l o p e d b y the same. In 
a d d i t i o n t o t he Law o n F o u n d a t i o n s ana lyzed here , t h e r e are 
o t h e r p r o v i s i o n s in Spain wh ich c o m p l e m e n t and d e v e l o p it 
in o t h e r s p h e r e s . 

S t a t e S p h e r e 

- Roya l D e c r e e 765 /1995 , of 5th May, wh ich regula tes ce r ­
tain m a t t e r s re la t ing t o t h e s y s t e m of tax incent ives f o r p r i ­
vate pa r t i c i pa t i on in act ivi t ies of genera l in te res t in acco r ­
d a n c e w i t h t he Final P r o v i s i o n 5th LF. 

- Roya l D e c r e e 3 1 6 / 1 9 9 6 , of 23rd Feb rua ry , w h i c h regula tes 
t he Sta te S p h e r e F o u n d a t i o n Regu la t ions . 

A u t o n o m o u s R e g i o n S p h e r e 

A l t h o u g h all the a u t o n o m o u s r eg ions have this facu l ty t r ans ­
fe r red t o t h e m , the re a r e o n l y t h r e e laws: 
- L a w r e g a r d i n g p r iva te C a t a l a n f o u n d a t i o n s of 3 rd M a r c h 

1982 ( m o d i f ied b y L a w of 8th N o v e m b e r 1985) 
- Fora l L a w 7/1983, of 22nd J u n e , r ega rd ing the s y t e m of 

f o u n d a t i o n s re la t ing t o Gal ic ian in teres ts (revised b y L a w 
11/1991 of 8 th N o v e m b e r ) . 

- L a w 1/1990, of 29 th J anua ry , o n C a n a r y Is land f o u n d a ­
t i ons . 

Ecc les ias t ica l F o u n d a t i o n s * | v * 

Royal D e c r e e 589 /1984 , of 8 th F e b r u a r y , f j f j f m 
r e g a r d i n g re l ig ious f o u n d a t i o n s of t he 1 " S ^ j g J j 
C a t h o l i c C h u r c h . 

A 
J . I n o v e r w h e l m i n g p r o p o r t i o n of Swed i sh cu l tura l m o n ­
u m e n t s - i.e. m o n u m e n t s t aken in a b r o a d mean ing , c o m ­
pr i s ing bu i ld ings , anc ien t remains and sites p r o t e c t e d in 
s o m e sense b y law - are legally in p r i va t e hands . ( O n e g r o u p 
of m o n u m e n t s s h o u l d b e excep ted f r o m this b r o a d s ta te ­
men t : ecclesiastical m o n u m e n t s , w h i c h are if no t a lways - in 
a s t r ic t legal sense - o w n e d , so at least m a n a g e d and c o n ­
t ro l led b y the C h u r c h of S w e d e n , an es tab l i shed c h u r c h wi th 
a cer ta in cons t i t u t i ona l s tanding . ) 

I n d e e d , it is a p r e r equ i s i t e tha t p r o t e c t i o n of cu l tura l m o n ­
u m e n t s m u s t w o r k u n d e r pr iva te m a n a g e m e n t . W h a t e v e r 
t endenc i e s the re migh t have been in t he past f o r t he s ta te o r 
munic ipa l i t i e s t o a c q u i r e m o n u m e n t s have long since been 
a b a n d o n e d . T h e general pr inc ip les f o r p ro t ec t i on of p r iva te ­
ly he ld m o n u m e n t s a r c laid d o w n in t he 1988 Act on C u l t u ­
ral M o n u m e n t s e tc . (SFS 1988:950). T h i s act d i sce rns be­
t w e e n archaeologica l m o n u m e n t s and sites, listed his torical 
bu i ld ings , ecclesiastical her i tage , and m o v a b l e s ( e x p o r t / r e s ­
t i t u t ion ) . 

Archaeological monuments and sites are p r o t e c t e d d i rec t ly 
b y law. N o admin i s t r a t i ve o r d e r is i ssued t o single o u t even 
w h a t is an a rchaeo log ica l m o n u m e n t . P r o p e r t y ho lde r s have 
t o f ind tha t o u t for t hemse lves by r e c o u r s e t o a list in the act 
of p r o t e c t e d ca tegor ies of a rchaeologica l r emains , a regis ter 
kep t b y the au tho r i t i e s , and official maps w h e r e mos t m o n ­
u m e n t s have been en t e r ed . T h e y cou ld and shou ld , of 
cou r se , c o n s u l t t he r e spons ib l e au thor i t i e s as t o t he ex ten t 
and i m p o r t a n c e of p r o t e c t e d remains . All physical in te r fe r ­
e n c e w i t h p r o t e c t e d r e m a i n s needs off ic ia l pe rmis s ion , and if 
p e r m i s s i o n is g iven, it is genera l ly on c o n d i t i o n that the 
appl ican t pay f o r a rchaeo log ica l inves t iga t ions and d o c u ­
m e n t a t i o n . 

Historic buildings ( the c o n c e p t inc ludes s t ruc tu res othci 
than bu i ld ings , and p a r k s and g a r d e n s ) are p ro tec t ed b y in­
d iv idual l is t ing. A d m i n i s t r a t i v e o r d e r s will spec i fy p e r m i t t e d 
and n o n - p e r m i t t e d m e a s u r e s t o such bu i ld ings wi th regard 
t o d e m o l i t i o n , a l t e ra t ion and u p k e e p . N o n - c o n s e n t i n g p r o p ­
erty ho lde r s m a y c la im c o m p e n s a t i o n , b u t the re is a th resh­
o ld of e c o n o m i c d a m a g e tha t must be passed be fo re o w n e r s 
b e c o m e el igible f o r i n d e m n i f i c a t i o n . P r o t e c t i o n m a y be ef­
fec ted e i the r b y s ta te o r b y local g o v e r n m e n t s ; in t he lat ter 
case u n d e r t he 1987 P l a n n i n g and Bui ld ing Ac t (SFS 
1987:10). 

N o m o r e of the p r o t e c t i v e rules f o r cu l tura l m o n u m e n t s in 
S w e d e n will b e desc r ibed here . N o r will the fact tha t t h e r e is 
a g ran t s v s t e m t o c o v e r o w n e r s ' ex t ra cos t s f o r care and p r o ­
t ec t ion of m o n u m e n t s be sub jec t t o m u c h a t t en t i on here . 
O w n e r s ' e f f o r t s in m a i n t a i n i n g m o n u m e n t s on the i r land can 
be seen as a p a r t of the i r g iven in teres t in g o o d m a n a g e m e n t 
and a ce r t a in i n c o m e of p rope r t i e s . I t ake the m e a n i n g of this 
s e m i n a r t o be no t a genera l d i scuss ion on h o w p r o t e c t i o n of 
pr ivate lv held cu l tu ra l p r o p e r t y s h o u l d and c o u l d b e enac t ­
ed and a d m i n i s t e r e d in o u r respec t ive c o u n t r i e s . T h e focus 
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should rather be o n h o w private individuals and organisa­
t ions voluntar i ly con t r ibu te to the maintenance of m o n u ­
ments . 'Vo lun ta ry ' shou ld be u n d e r s t o o d not just as e f fo r t s 
sparked by genuine idealism, bu t also as those that are 
p r o m p t e d b y interests of a commercial kind. In this respect , 
I am th ink ing , of course , of sponsorsh ip . 

There is very little legislation in Sweden o n vo lun ta ry 
w o r k . T h e p r edominan t organisat ional f o r m used is that of 
non-profit associations and - o f ten when a lump s u m is avail­
able - f ounda t ions . Compan ie s , be they incorpora ted , l imit­
ed, publ ic o r private, are used more se ldom. T h e same is t rue 
also for par tnership . 

N o n - p r o f i t assoc ia t ions 
N o n - p r o f i t associat ions play a very impor tan t role for the 
pro tec t ion - and somet imes also for the managemen t - of 
m o n u m e n t s . T h e r e is a popular movement organised in 
this f o rm , which may be unique ly Scandinavian: the 
'Hetnbygdsrorelsen'. Na t ive District Movement might serve 
as a c rude English translat ion of this concept . 

This movement is organised in small associations of people 
f rom the same parish, or perhaps a group of parishes, but usu­
ally a district much smaller than the local government district. 
The Native District associations arc predominantly rural, but 
may exist also in towns and villages. Their activities are o f ten 
confined to arranging the odd lecture on local buildings, old 
customs o r other items of local history. In that capacity they 
serve the important funct ion of deepening knowledge and un­
derstanding of cultural history. Their role, however, is not al­
ways quiescent. Whenever there is a threat to the existing envi­
ronment , these associations usually provide the vigilantes. O f ­
ten allied with local political forces, their opposi t ion may be 
very effective. Seldom rich in financial resources, the associa­
tions do not usually take on the task of actually running mon­
uments, at least not the ones of greater scale. A c o m m o n occur­
rence, however, is the local 'Hembygdsgdrd': a cottage, a for­
mer schoolhouse or a homestead, which has been donated o r 
else saved f rom dereliction, and is now being kept by voluntary 
efforts. These small establishments may house collections of 
various kinds: rural gear and equipment , tools and machinery 
f rom a defunct craft or industry and other " lef tovers" f rom the 
world of yesterday. In southern and central Sweden, where the 
runic stones arc plentiful, you might of ten find that the local 
association has ' adopted ' one o r several such stones to care for 
them, clear vegetation around them, and - under antiquarian 
supervision - clean moss and debris f r om the stone surface. 

For vigilante purposes , especially, non-pro f i t associat ions 
are of ten quickly established, and they may also vanish al­
most as rapidly. T h e ad hoc character of these associat ions is 
in no way hampered by s ta tu tory regulat ion. T h e r e is n o leg­
islation in Sweden with regard t o non -p ro f i t associat ions, 
nor is there an official register of them. In civil law, h o w e v ­
er, they arc accepted as legal persons , responsible for their 
o w n assets and debts , and excluding boards and m e m b e r s 
from the same responsibil i ty, p rovided they meet the fo l low­
ing condi t ions . An association must have a written constitu­
tion adop ted by the members. It must be represented by a 
board, appo in t ed unde r provis ions of the cons t i tu t ion . 

F o u n d a t i o n s 
T h e o the r p redominan t f o r m of organis ing private and vol­
un ta ry con t r ibu t ions to t he upkeep of cultural m o n u m e n t s is 

t he founda t i on . Unt i l recently, the concept of a f o u n d a t i o n 
was no t def ined b y s t a tu to ry regulat ion. Since 1929 there 
had been legislation p rov id ing f o r a degree of publ ic m o n i ­
to r ing of f o u n d a t i o n s , bu t f ounde r s could waive t he applica­
bility of this act, and the fundamen ta l concep ts were no t de­
veloped in it. 

A n u m b e r of very d i f fe ren t juridical cons t ruc t i ons have 
evolved. F o u n d a t i o n s have been used for ho ld ing fo r tunes 
invested in industry . State and local g o v e r n m e n t s have o f t en 
run c o m m o n pro jec ts - especially in t he cul tural sphere -
u n d e r t he guise of f o u n d a t i o n s , b u t qu i t e d e p e n d e n t f inan­
cially and o f t en personal ly on their publ ic b o d y masters . O f 
old, f o u n d a t i o n s have also served as holders of d o n a t i o n s 
and beques t s , o f t en dedica ted t o the p r o m o t i o n of h igher ed­
uca t ion and research. T o d a y m a n y f o u n d a t i o n s have also 
c o m e to p e r f o r m i m p o r t a n t dut ies in the m a n a g e m e n t of cul­
tural m o n u m e n t s . A n example is Skansen, t he w e l l - k n o w n 
o u t - o f - d o o r m u s e u m in S tockho lm. 

Since there has been very little m o n i t o r i n g of f o u n d a t i o n s , 
there is n o certain k n o w l e d g e as to h o w m a n y exist. A coun t 
in 1976 revealed a n u m b e r of 50000, manag ing SEK. 25 mil­
liard ( U S D 7 billion). Tax author i t ies six years a g o had some 
16000 f o u n d a t i o n s registered. 

As of 1994 Sweden has a F o u n d a t i o n s ' Act (SFS 
1994:1220). T h i s act lays d o w n three fundamen ta l require­
men t s for a f o u n d a t i o n , which , if me t , makes it a legal per­
son. It mus t consis t of separated assets, which have been en­
dowed permanently f o r a defined purpose, f o r m u l a t e d in 
wr i t ing (deed, will). Assets mus t suff ice to serve t he p u r p o s e 
f o r its d u r a t i o n (at least five years). Assets c a n n o t be o n 
paper on ly ; hence a mere p romisso ry no te issued b y the 
f o u n d e r is n o t acceptable. 

T h e r e are f o u n d a t i o n s which are par t ly excepted f r o m the 
f u n d a m e n t a l r equ i rements . For o n e th ing f o u n d a t i o n s ac­
cepted in o l d e r law may c o n t i n u e as legal persons , p rovided 
certain m i n i m u m s tandards are met. Secondly, the n e w act 
a l lows fund-raising foundations, fo r which the asset require­
ment is relaxed in the sense that t he f o u n d a t i o n is valid even 
be fo re such t ime as suff icient assets have been accumula ted 
to serve t he def ined pu rpose . Th i s latter f o r m of f o u n d a t i o n 
is, of course , of great impor t ance for var ious rescue ope ra ­
t ions . 

T h e r e are t w o di f ferent f o r m s of e n t r u s t m e n t of f o u n d a ­
t ions . T h e t rus tees could be cither natural p e r s o n s o r legal 
persons . In t he f o r m e r case the trustees are t he board of the 
f o u n d a t i o n , wi th power s specified in the Act . In t he latter 
case the legal pe r son en t rus ted is e m p o w e r e d accord ing to 
rules govern ing the respective kind of legal pe r son , fo r in­
s tance rules of the Limited C o m p a n i e s ' Act (SFS 1975:1385), 
regulat ions f o r state o r munic ipal bodies etc. 

F o u n d a t i o n s have t o keep audi ted accounts . T h e Book­
keeping Ac t (SFS 1976:125) is applicable to f o u n d a t i o n s of a 
certain magn i tude . F o u n d a t i o n s of that size a lso have t o reg­
ister with t he author i t ies and p rov ide them wi th an annual 
financial r epo r t . Fund- ra i s ing f o u n d a t i o n s arc u n d e r t he 
stricter rules regardless of size. T h e au thor i t ies are em­
p o w e r e d t o in tervene in f o u n d a t i o n s which d o no t meet 
s tandards . 

Because of t he asset r equ i remen t s of the Found a t ions ' Act , 
the kind of f o u n d a t i o n s which t radi t ional ly have been o p e r ­
at ing as c o - o r d i n a t o r s for var ious state and local g o v e r n m e n t 
unde r t ak ings and w h i ch have been financially d e p e n d e n t o n 
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their pr incipals , are no t accepted any more . Off ic ia l state 
pol icy is t o t r a n s f o r m t h e m in to companies o r n o n - p r o f i t as­
sociat ions. Similar conc lus ions have been d r awn also by lo­
cal gove rnmen t s . Regional museums , in general organised as 
f o u n d a t i o n s , are n o w - in certain cases - being t r ans fo rmed 
in to limited compan ies . 

S p o n s o r s h i p 
T h e r e is no t even a g o o d Swedish w o r d for this occur rence 
which , s ta r t ing in t he w o r l d of spor t s , n o w provides a major 
source of i ncome for cul tural life in Sweden. T h e develop­
ment of s p o n s o r s h i p f o r cultural pu rposes has to a degree 
gone hand in hand wi th state and local government ef for ts to 
cut spending . T h e r e is n o legislation in place t o deal with 
various (mainly tax related) ques t ions arising in sponsorsh ip 
relat ions, a l t h o u g h several initiatives have been taken over 
the years to i n t roduce an element of regulat ion. Sponsorsh ip 
ques t ions have been taken care of b y the Associat ion for 
C u l t u r e and Indus t ry , a non -p ro f i t organisat ion set up in 
1988. T h i s associat ion is open to enterprises , t rade organisa­
t ions and cultural ins t i tu t ions with experience of and an in­
terest in s p o n s o r s h i p wi th in the fields of cul ture , envi ron­
mental and na ture p ro t ec t ion , educat ion and research. T h e r e 
are s o m e 150 m e m b e r s . T h e association is also a m e m b e r of 
C E R E C ( C o m i t e E u r o p c e n p o u r le Rapprochemen t de 
l ' E c o n o m i e et de la Cu l tu re ) . A m o n g o the r services the 
Associa t ion has p r o d u c e d a mode l cont rac t fo r sponsorsh ip 
relat ions. It regularly issues a news bulletin and o the r publ i­
cat ions. 

Inquir ies reveal that the total n u m b e r of cultural sponsor ­
ship p ro jec t s has increased f rom 113 in 1987 to 283 in 1995. 
A par t icular ly rapid increase can be noted with regard to 
p ro jec t s f o r cultural m o n u m e n t s : f r om 15 to 71. N o financial 
f igures arc available as sponsors d o no t always con t r ibu te ac­
tual m o n e y bu t also g o o d s and services. 

O n e of the mos t impor t an t cultural m o n u m e n t s at the re­
ceiving end of s p o n s o r s h i p is the 3 k m s long 13th century 
city wall of Visby (on the Wor ld Her i tage List), managed by 
the Cen t r a l Board of Na t iona l Antiqui t ies . In 1988 concre te 
p r o d u c e r C e m e n t a L td . was made head sponsor of a five 
year p r o g r a m m e of res tora t ion , consis t ing mainly in replac­
ing h a r m f u l m o d e r n concre te fillings with mor ta r p roduced 
accord ing to t radi t ional me thods . O t h e r sponsors joined in 
the campaign . O n e of the ingredients of the campaign was a 
fund- ra i s ing dr ive a m o n g the general public. A yearly event 
in Visby is t he medieval week, with festivities and various 
cultural events , a t t rac t ing a considerable n u m b e r of visitors. 
T h e head s p o n s o r was r emunera ted b y having special access 
to events and a special place in the advert is ing of the mainte­
nance p r o g r a m m e . Souvenirs and publ ica t ions were also 
p roduced to enhance the general public 's awareness of bo th 
m o n u m e n t and sponsors . 

I n c e n t i v e s 
T h e general grant sys tem is open pr imari ly to owners , but al­
so t o vo lun ta ry organisa t ions , part icularly such organisa­
t ions wh ich are themselves also owne r s and managers of 
m o n u m e n t s . 

Sweden is noted for a high p ropo r t i on of the G N P going 
into publ ic expend i tu re (a f ract ion of which goes to grants 
fo r cul tural m o n u m e n t s ) . Consequen t ly , taxes are compara ­
tively s tern . Very little incentive is p rov ided by tax rules with 

regard to o w n e r s in general, even t h o u g h they may have ex­
tra expenses for the u p k e e p of m o n u m e n t s . N o n - p r o f i t o r ­
ganisations, however , have a more favoured pos i t ion . 

I n c o m e t a x 
Income tax for natural persons ( including estates of deceased 
persons) is divided into munic ipal tax, ranging f r o m 28 - 33 
percent , p lus state tax, which is levied at 25 percent above a 
certain level of income f r o m e m p l o y m e n t o r business. In­
c o m e f r o m interests, d iv idends and capital gains are taxed 
on ly by the state and at a flat rate of 30 percent . 

Capital gains are taxed also in as far as they emana te f r o m 
the sale of movables . Cu l tu ra l value is no t cons idered . H o w ­
ever, sale of movables for personal use, e. g. art, f u r n i t u r e and 
jewellery, u n d e r a certain threshold is exempt . 

C o s t s for repair and main tenance of private houses - be 
t h e y of cultural value o r no t - is in general no t deduc t ib le 
f rom taxable income. T h e r e is an except ion , however , for 
large houses (area in excess of 400 sqm), built be fo re 1930. 
O w n e r s may o p t for taxat ion unde r rules applicable to c o m ­
mercial proper t ies , which al low deduc t ion of all c o m m e r ­
cially related expenses, including repair and main tenance . A 
taxable value for the right of use of t he dwel l ing will then be 
appraised and added t o taxable income. 

Legal persons (except estates of deceased persons) pay a 
state tax of 28 percent . 

Non-profit associations are exempt f r o m income tax, p r o ­
vided they serve certain b road ly def ined char i table pu rpos ­
es. O n l y earnings f rom real p roper ty o r business not related 
to the p u r p o s e are taxable. As there is no regis t ra t ion of 
nonpro f i t associat ions o r their char i table activities, tax ques­
t ions will be dealt wi th according t o the c i rcumstances 
of each case. 

Foundations - an organisat ional f o r m somet imes used for 
conduc t ing business - are unde r str icter rules wi th regard to 
taxation. T h e r e are tax-reliefs in t w o tiers. Cer ta in founda­
tions - like t he N o b e l f o u n d a t i o n and a n u m b e r of o the r s -
are specified by s ta tute to be excluded f r o m taxat ion of all in­
c o m e except income of real p roper ty . F o u n d a t i o n s which 
have been established t o serve certain pu rposes pay i ncome 
tax also o n o the r business income. Th i s applies i .e. to foun­
dat ions with a p u r p o s e of serving scientific educat ion and re­
search. F o u n d a t i o n s in b o t h tiers of tax-relief are exempt 
f rom tax on interests, d iv idends and capital gains, p rovided 
that the f o u n d a t i o n in ques t ion regularly uses at least 80 per­
cent of said income for the tax-exempt p u r p o s e designated in 
t he founda t ion m e m o r a n d u m . T h e remain ing 20 percent 
m a y then be used e.g. fo r mainta in ing cul tural p roper ty . 
T h e r e are some f o u n d a t i o n s which are able to c o m b i n e the 
scientific r equ i rement wi th such main tenance w o r k . 

Sponsorship gives rise to tax cons idera t ions for bo th par­
ties involved. T h e r e are, however , n o provis ions in the tax 
statutes that apply specifically to s p o n s o r s h i p (initiatives t o 
that effect have been rebu t ted) . T h e basic issue for the s p o n ­
sor is t o be able to claim deduct ib i l i ty for his costs . I le mus t 
s h o w a commerc ia l viability in expenses incurred, i.e. that 
costs are beneficial to his business, even though they may 
not be as direct ly gauged as costs fo r advert is ing normal ly 
are. Adver t i s ing is o f ten lor a special p roduc t or b rand , 
whereas in s p o n s o r s h i p the in tent ion typically is to enhance 
the image and the goodwil l ot the sponsor ' s bus iness o r the 
n a m e of the sponso r ing c o m p a n y . A n o t h e r r equ i rement for 
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deduct ib i l i ty wou ld be that costs appear reasonable in rela­
t ion to benef i ts , real o r expected, to the sponsor . If a s p o n ­
sored pa r ty is less successful in p roduc ing the results sought 
by the sponsor , this should not automatical ly disqual i fy 
f r o m deduc t ion of costs. T h e sponsor ' s in tent ion of fu r the r ­
ing commerc ia l interests should be reasonable seen in a busi­
ness perspect ive. 

If, however , tax author i t ies refuse deduc t ion , the motives 
could be that costs appear to be either an ou t r igh t gift , o r an 
excessive f o r m of business en te r ta inment . Whe the r it is a gif t 
o r no t shou ld be de t e rmined with regard to the agreement 
be tween the parties. If the sponsored par ty has agreed to o b ­
ligations of his o w n , then it seems hard to judge the 
sponsor ' s obl iga t ions as a gift o r a dona t ion . A sponsor sh ip 
agreement is a mutua l concept , whereas dona t ion is unilater­
al. T h e sponso red par ty in re turn of ten offers services such 
as rights f o r the sponsor ' s staff o r clients to visit o r use p rem­
ises free of charge, to have special favours o r d i scounts , to 
take part in festive a r rangements etc. T h e more of this, and 
less of o t h e r services, the more likely that tax author i t ies will 
c lamp d o w n o n deductibil i ty. However , as long as services of 
this kind can be seen as in line with the sponsor ' s general 
market ing , they should be in o rde r f r o m a tax perspective. 

Wea l th t a x 

Wealth tax f o r natural persons is levied at a flat rate of 1.5 
percent of wealth exceeding a value of SEK 900000 ( - U S D 
120,000). Apar t f r om commercia l real proper ty , assets used 
in business are not included in taxable wealth. C o m m e r c i a l 
real p rope r ty will soon be excluded too . 

Wealth consist ing of culturally significant p rope r ty o r o b ­
jects is no t excluded per se. Personal movables , such as f u r ­
niture, gold- and si lverware, paint ings and pic tures and jew­
ellery, however , d o no t const i tu te taxable weal th (but at­
t empt s to that effect have been made, and have g rounded 
mainly because compl iance wou ld not be possible to moni ­
tor) . Most legal persons d o no t pay wealth tax. 

Real p r o p e r t y t ax 

Real p rope r ty tax is levied on o w n e r s and holders of long-
term rights t o real p roper ty at d i f ferent rates subject to type 
ol p roper ty . T h e present rate for dwell ings is at 1.7 percent 
of the value de te rmined in land taxation appraisals. Indus t r i ­
al and commercia l proper t ies are taxed at 1 percent , whereas 
so far proposals to have farm and fores t ry land taxed have 
DOt been implemented . 

In land taxation appraisals certain kinds of buildings arc tax-
exempt, e.g. buildings for cultural o r educational purposes, 
such as museums, theatres, schoolbuildings and buildings for 
public administration. Many of these may have a cultural val­
ue, but there is no general exemption for buildings possessing 
such value. If extra costs fo r the maintenance of such buildings 
can be considered to affect the market value of the property, 
this may decrease the appraised value, which in turn lowers the 
amount of proper ty tax (and wealth, inheritance and gift tax). 

I n h e r i t a n c e a n d g i f t t ax 

Transfer of p roper ty r ights th rough inheri tance o r gift in­
duces taxation regardless of whe the r t he recipient is a na tu­

ral o r a legal pe r son . T h e rules are compl ica ted and taxes arc 
levied at var ious levels and wi th d i f ferent basic a l lowances , 
d e p e n d i n g o n the degree of re lat ionship be tween the de­
ceased o r d o n o r on the o n e hand and on the o t h e r t he heir o r 
recipient . Ce r t a in beneficiaries, however , arc e x e m p t . With 
regard to inher i tance this is the case e.g. fo r the State and as­
sociat ions and f o u n d a t i o n s wi th certain char i table pu rposes 
(one of w h i ch is scientific educat ion and research). Main te ­
nance of cul tural m o n u m e n t s is no t a m o n g the favoured pur ­
poses . Wi th regard to gift tax, however , the exempt ion is 
much broader . In addi t ion to recipients w h o are a l ready ex­
e m p t f r o m inher i tance tax, municipal i t ies and associat ions 
and f o u n d a t i o n s wi th a main p u r p o s e of f u r t h e r i n g rel igious, 
chari table , social, political, artistic, athlet ic o r comparab l e 
cultural o r pro bono ends have also been exempted . A f o u n ­
da t ion o r an associat ion managing a cultural m o n u m e n t may 
thus receive d o n a t i o n s free of gift tax. It shou ld be n o t e d that 
this exempt ion applies o n l y t o recipients which are legal per­
sons. 

It is possible for the G o v e r n m e n t to remit inher i tance o r 
gift tax in certain instances, e.g. if accord ing to c o n d i t i o n s in 
a will o r a deed a collection of historic, scientific o r artistic 
value mus t be kept together . T h e same applies also t o real 
p rope r ty wi th provis ions that it is to be passed o n in its en­
tirety t o f u t u r e successors and the levying of tax is deemed 
u> jeopardize interests .'I a cultural historical nature. This 
possibi l i ty has been used very sparingly. T h e r e are, however , 
still in Sweden a few entailed estates, possess ing in their 
bui ld ings and movables very impor t an t cultural values, to 
which these provis ions may be applied. 

It could be noted also that the State Inher i tance Fund , 
which is t he au tomat i c benefic iary in cases w h e r e a deceased 
leaves ne i ther heirs nor a will, may pass o n p r o p e r t y ot es­
sential significance f r o m a cultural o r na tu re conserva t ion 
v iewpoin t t o a legal person , which is par t icular ly qual i t ied to 
care for and main ta in that proper ty . T h e acquis i t ion in these 
cases is no t tax-exempt , but the recipient may, of course , be 
exempt , o r tax remit ted by the G o v e r n m e n t . 

Va lue added t a x (VAT) 

Value added tax is levied in Sweden u n d e r E C rules, t h u s not 
very d i f fe ren t ly f r o m o ther m e m b e r states of the E u r o p e a n 
U n i o n . T h e r e are th ree rates: 25, 12 and 6 percen t . T h e low­
est rate is used to f u r t h e r certain cultural purposes , but there 
is no c o m p a r i s o n in Sweden to a low o r ze ro rate f o r services 
to m o n u m e n t s , used in some o the r count r ies . 

Archaeological investigations conduc t ed by the Cent ra l 
Board of Na t iona l Ant iqui t ies subject to cond i t i ons in a per­
mission to r e m o v e archaeological remains are e x e m p t f r o m 
VAT. T h e reason is that the service in ques t i on shou ld be 
seen no t as an o rd ina ry service bu t as an exercise of publ ic 
au thor i ty u n d e r the Act o n Cu l tu ra l M o n u m e n t s etc. As en­
tities ho ld ing permiss ions of this kind - o f ten bu i ld ing con­
t rac tors and similar businesses - have possibili t ies t o deduc t 
input VAT, this provis ion has arguable effects in l ower ing 
costs. 

VAT issues are, of course , complex wi th regard to effects 
of input and o u t p u t tax. M u s e u m s may o r may no t deduct 
input tax o n acquis i t ions d e p e n d i n g on what k ind of VAT 
taxable g o o d s and services they themselves p roduce . I n co me 
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f r o m g i f t s h o p s , r e s t au r an t s e tc . are sub jec t t o VAT, and 
t h e r e f o r e p e r t a i n i n g VAT-cos t s s h o u l d be c r ed i t ed . Exh ib i ­
t ions and the p r o d u c t i o n of ob j ec t s f o r exh ib i t ions are still 
V A T - e x e m p t , if p e r f o r m e d o r s u p p o r t e d b y pub l i c bodies ; 
h e n c e n o c red i t of V A T ei ther . Sta te m u s e u m s , howeve r , have 
an a r r a n g e m e n t t o nu l l i f y V A T effects . Recent ly , V A T was 
i n t r o d u c e d o n e n t r a n c e fees t o c o n c e r t s and p e r f o r m a n c e s of 
c i rcus , t h e a t r e , ba l le t a n d o p e r a , w h i c h enta i ls deduc t ib i l i t y 
f o r p e r t a i n i n g VAT-cos ts . D e d u c t i o n wil l be r e d u c e d in p r o ­
p o r t i o n t o s u b s i d e s rece ived f r o m pub l i c bod ies . 

Non-profit associations are e x e m p t f r o m V A T w i t h regard 
t o g o o d s and services re la ted t o activit ies e x e m p t f r o m in­
c o m e tax (see above ) . A th l e t i c assoc ia t ions have i n t r o d u c e d 
a p rac t i ce in o r d e r t o r ed ress t h e lack of deduc t ib i l i t y f o r in­
p u t VAT. By es t ab l i sh ing a d a u g h t e r c o m p a n y , recipient of 
i n c o m e f r o m s p o n s o r s , and p r o d u c i n g adver t i s ing services, it 
has b e c o m e poss ib le t o c la im d e d u c t i o n f o r VAT-cos t s per­
ta in ing t o t h e adver t i s ing . ( In a verd ic t of t he S u p r e m e A d ­
min i s t r a t ive C o u r t it was , howeve r , es tabl ished tha t t he 
c o m p a n y ' s cos t s f o r p u r c h a s e of s p o r t s dresses w o u l d be de­
duc t ib l e o n l y t o t he ex t en t a d v e r t i s e m e n t s w e r e in actual fact 
appl ied t o t he g a r m e n t s in q u e s t i o n ! ) 

S u m m a r y 

T h e f o l l o w i n g s h o u l d be no ted wi th regard t o t he p resen t 
c o n d i t i o n s in S w e d e n f o r p r o m o t i n g p r iva te ini t iat ives in 
p r o t e c t i n g and ca r ing f o r cu l tura l m o n u m e n t s . 
1. M o s t m o n u m e n t s are pr iva te ly held . C o n d i t i o n s f o r e n ­
c o u r a g i n g p r iva te o w n e r s t o care f o r the i r m o n u m e n t s are 
t h e r e f o r e v e r y i m p o r t a n t . T h e r e is n o t e n d e n c y t o have p u b ­
lic b o d i e s acqu i re m o n u m e n t s . P r iva t i za t ion ot p r o p e r t y 
wi th p u b l i c l y held m o n u m e n t s has on the o t h e r hand n o w 
c o m e t o a hal t . 
2. Civi l law c o n t a i n s f e w rules f o r n o n - p r o f i t assoc ia t ions . A 
n e w ac t o n f o u n d a t i o n s p r o v i d e s basic rules wh ich d o no t 
i m p e d e the the c o n t i n u e d use of f o u n d a t i o n s for ho ld ing or 
m a n a g i n g cu l tu ra l p r o p e r t y . 
3. S p o n s o r s h i p is he re t o stay. I ts i m p o r t a n c e is g r o w i n g . N o 
special ru les apply . 
4. T h e r e is a g r an t s y s t e m , w h i c h h o w e v e r in S w e d e n as in 
most o t h e r coun t r i e s is not sufficiently large. 
5. Tax incen t ives are few, and - w i t h the o d d excep t ion - no t 
o p e n t o p r i va t e ind iv idua l s . W i t h regard t o i n c o m e tax the re 
is, h o w e v e r , f a v o u r a b l e t r e a t m e n t of n o n - p r o f i t assoc ia t ions 
f o r t h e i r cha r i t ab le act ivi t ies . In a lesser degree , f avou rab l e 
rules a lso a p p l y t o cer ta in f o u n d a t i o n s . In­
h e r i t a n c e tax is levied a p p r o x i m a t e l y on the 
same sub jec t s as pay i n c o m e tax. Real ly fa­
v o u r a b l e ru les a p p l y o n l y t o d o n a t i o n s wi th 
regard t o sub jec t s t ha t w o u l d o t h e r w i s e have 
t o p a y g i f t tax. D o n o r s m a y n o t d e d u c t gif ts 
f r o m taxable i n c o m e . 
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acts a n d f i g u r e s as of 1996: 
a - P ro tec t ed areas des igna ted as sites: 3 ,857; b - Reg is te red 
bu i ld ings and o t h e r s t ruc tu re s : 46,849. 

T h e legal i n f r a s t r u c t u r e t o d a y 

l . - T h e C o n s t i t u t i o n of 1981, art icle 63; 2. - T h e C o n s t r u c ­
t ion Law of 1985, no : 3194; 3. - T h e C o n s e r v a t i o n L a w of 
1983, no : 2863, and its A m e n d m e n t of 1987, no : 3386. 

T h e s t a t e i n s t i t u t i o n s in c h a r g e 

1. T h e M i n i s t r y of C u l t u r e : 
- D i r e c t o r a t e of M o n u m e n t s and M u s e u m s ac t ing via t he 

n e t w o r k of m u s e u m s s ince 1881, and regional o f f i ces f o r 
survey, i m p l e m e n t a t i o n , supe rv i s ion and r e s t o r a t i o n of 
s t a t e - o w n e d bu i ld ings . 

- D i r e c t o r a t e f o r the C o n s e r v a t i o n of C u l t u r a l and N a t u r a l 
H e r i t a g e ac t ing via t he n e t w o r k of a u t o n o m o u s Regiona l 
Prese rva t ion C o u n c i l s (17 f o r T u r k e y ) f o r t h e c o n s e r v a ­
t ion a p p r o v a l of p r iva te ly o w n e d bu i ld ings . 

2 . T h e M i n i s t r y of Sta te in cha rge of f o u n d a t i o n s deals w i t h 
the m o n u m e n t s b e l o n g i n g t o P ious F o u n d a t i o n ( V A Q F ) 
of Mus l im , C h r i s t i a n and J e w i s h or ig ins , ac t ing via t he 
n e t w o r k of regional o f f i ces f o r survey, i m p l e m e n t a t i o n 
and supe rv i s i on , m a i n t e n a n c e of V A Q F bu i ld ings in 
Tu rkey . 

3. D i f f e r e n t s ta te i n s t i t u t i o n s : A u t o n o m o u s o r d e p e n d e n t us­
ers of t he s t a t e - o w n e d cu l tu ra l p r o p e r t y arc r e spons ib l e 
f o r the i r care , m a i n t e n a n c e and r e s to ra t ion (univers i t ies , 
state o f f ices , hospi ta l s , munic ipa l i t i es , h igh schools , etc.) 

4 . Local g o v e r n m e n t s , m e t r o p o l i t a n and local munic ipa l i t i es 
arc r e s p o n s i b l e in the i r area of pub l i c service f o r t h e m o n ­
u m e n t s and sites o w n e d b y the State T r e a s u r y and N a t i o n ­
al P rope r t i e s O f f i c e . 

T h e m a i n p r i v a t e o r g a n i z a t i o n s of s p o n s o r s h i p 

F o u n d a t i o n s a n d assoc ia t ions ( N G O s ) are es tab l i shed ac­
c o r d i n g t o t he L a w of F o u n d a t i o n s a n d the Law of Assoc ia ­
t ions and are g r an t ed p u b l i c benef i t s t a tus b y the dec ree of 
t he C o u n c i l of Min is te r s , based u p o n the p r o p o s a l of t he 
Min i s t ry of In te r ior . T h e y are e x e m p t f r o m i n c o m e tax and 
ins t i tu t ional tax and the g ran t s t h e y receive a r c tax d e d u c t i ­
ble. Publ ic bene f i t ins t i tu tes , i n c o r p o r a t i o n s and the G e r m a n 
G m b H m o d e l s a r e n o t ye t legal in Tu rkey . T o b e a l lowed t o 
m a k e " i n t e r n a t i o n a l r e l a t i o n s " and t o b e g r an t ed " p u b l i c 
benef i t s t a t u s " is very d i f f icul t not u> say a lmos t imposs ib l e 
f o r t he assoc ia t ions . T h e s e d i f f icu l t ies are leading the people-
t o t he e s t a b l i s h m e n t (if f o u n d a t i o n s if t hev can a f f o r d it. Bas-
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